
                                                                            Reg. Gen.  272   del 17.09.2013    

COMUNE DI BADOLATO 
Provincia di Catanzaro 

          Area Manutentiva 
 

Determinazione: n° 49     del 17.09.2013                                         

                                                                                                                             
Oggetto: Revoca incarico a ditta Lanciano Corrado ed affidamento  lavori di riparazione condotta di  

                raccolta e  smaltimento  acqua piovane in Vico Roma15  ed  in Via S. Leonardo  alla  ditta  

                Fiorenza Francesco. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Premesso che: 

• con nota prot. n°1875 del 03.04.2013 a firma di Vaiani Paola, con la quale comunicava che  

adiacente  l’abitazione di sua proprietà sita in sita in Vico Roma n.15,  si verificano delle 

infiltrazione d’acqua che probabilmente sono causate dalla rottura della condotta di scarico 

delle acque piovane comunali;  

• con nota prot. n°2329 del 16.04.2013 con la quale il  Sig. Giannini Vincenzo, ha comunicato 

che nel magazzino di sua proprietà sito in Via S. Leonardo, si verificano infiltrazioni di 

acqua piovana e che probabilmente sono causati dalla rottura dell’adiacente condotta di 

scarico comunale; 

• che il Geom. Francesco Larocca ha provveduto ad effettuare i dovuti sopralluoghi di 

accertamento rilevando che effettivamente le infiltrazioni sono causate da difetti della 

condotta idrica Comunale; 

• che con Determina n. 31 del 21.05.2013 erano stati affidati i lavori alla ditta Lanciano 

Corrado, resasi al momento disponibile per l’esecuzione dei predetti lavori; 

Vista la nota prot. n. 3437 del 18.06.2013 inviata dalla ditta Lanciano Corrado con la quale la stessa 

comunicava di non poter eseguire i lavori affidatagli per l’ingente mole di lavoro assunta in 

precedenza; 

Ritenuto dover provvedere alla riparazione della condotta comunale di scarico delle acque piovane 

ed eliminare le infiltrazione nelle sopradette proprietà private;  

Vista la comunicazione prot. 3454 del 18.06.2013 con la quale l’impresa Edile di Fiorenza 

Francesco con sede in Badolato S. alla Via Gallelli 27 inoltrava documentazione di iscrizione 

camera di commercio, e dichiarazione di inizio attività, e formalizzando disponibilità ad eseguire 

lavori edili; 

Visto il precedente impegno di spesa assunto con determina n. 31  del 21.05.2013 ; 

Ritenuto di dover procedere ad affidare l’incarico per l’esecuzione dei lavori in oggetto e che la 

somma necessaria è corrispondente ad una spesa presunta di  €. 1.500,00 oltre IVA; 
• Visto l’art. 11 del Codice dei contratti che, ai primi quattro commi, testualmente recita: 

 

“Art. 11 - Fasi delle procedure di affidamento. 

1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione delle 

amministrazioni aggiudicatrici, se previsti dal presente codice o dalle norme vigenti. 

2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

3. La selezione dei partecipanti avviene mediante uno dei sistemi previsti dal presente codice per l’individuazione dei 

soggetti offerenti. 

4. Le procedure di affidamento selezionano la migliore offerta, mediante uno dei criteri previsti dal presente codice. Al 

termine della procedura è dichiarata l’aggiudicazione provvisoria a favore del miglior offerente.”; 
 

• Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 
 

“Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure. 

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 



c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque vigente 

nell'ordinamento giuridico italiano.”; 
 

• Ritenuto di dovere dare corso alle procedure per l’affidamento del contratto; 

• Visto che per il detto contratto trovano applicazione le norme della parte seconda del Codice e, in 

particolare il Titolo II “Contratti sotto soglia comunitaria” nonché il Titolo III “Disposizioni 

ulteriori per i contratti relativi ai lavori pubblici”; 

• Visto inoltre che: 
 

a)   in relazione al disposto dell’art. 53, comma 2, del codice dei contratti, il contratto ha per 

oggetto la sola esecuzione; 

b)   in relazione al disposto dell’art. 54 per l’individuazione degli offerenti può essere utilizzata una 

delle seguenti procedure: 

- aperta o ristretta disciplinate dall’art. 55; 

- negoziata previa pubblicazione di un bando di gara, disciplinata dall’art. 56; 

- negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara disciplinata dall’art. 57; 

- del dialogo competitivo disciplinato dall’art. 58; 

c)   in relazione al disposto dell’art. 81 del Codice dei contratti le offerte possono essere selezionate: 

- con il criterio del prezzo più basso, disciplinato dall’art. 82; 

- con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, disciplinato dall’art. 83; 

Ritenuto, ricorrendone il caso, di poter eseguire il detto inrvento in economia, mediante la procedura 

del cottimo fiduciario di cui all’art. 125 del codice dei contratti che, ai commtei 5, 6 e 8, testualmente 

recita: 

“5. I lavori in economia sono ammessi per importi non superiori a 200.000. I lavori assunti in amministrazione diretta non 

possono comportare una spesa complessiva superiore a 50.000 euro. 

6. I lavori eseguibili in economia sono individuati da ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche 

competenze e nell’ambito delle seguenti categorie generali: 

a) manutenzione o riparazione di opere od impianti quando l'esigenza è rapportata ad eventi imprevedibili e non sia 

possibile realizzarle con le forme e le procedure previste agli articoli 55, 121, 122; 

b) (lettera così modificata dall’art. 2, c. 1.cc) del D.Lgs. 11 settembre 2008, n. 152) manutenzione di opere o di 

impianti; 

c) interventi non programmabili in materia di sicurezza; 

d) lavori che non possono essere differiti, dopo l'infruttuoso esperimento delle procedure di gara; 

e) lavori necessari per la compilazione di progetti; 

f) completamento di opere o impianti a seguito della risoluzione del contratto o in danno dell'appaltatore inadempiente, 

quando vi è necessità e urgenza di completare i lavori. 

…..omissis…. 

8. Per lavori di importo pari superiore a 40.000 euro e fino a 200.000 euro, l’affidamento mediante cottimo fiduciario 

avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite 

elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per lavori di importo inferiore a quarantamila euro è 

consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento.”; 
 

Visti i documenti in atti relativi alle imprese che posseggono i requisiti per l’affidamento del lavoro in 

oggetto; 

Visto il regolamento sull’affidamento dei lavori in economia; 

• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

• Visto il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;  

• Visto lo Statuto Comunale; 

 



 

D E T E R M I N A 
 

• Incaricare la ditta Fiorenza Francesco con sede in Via Gallelli n.27,  – 88060 Badolato (CZ) 

ad eseguire i lavori di riparazione della rete comunale di raccolta delle acque piovane, 

secondo le prescrizioni che gli verranno impartite dall’ufficio tecnico comunale;  

• Devolvere l’impegno di spesa assunto in precedenza in favore della ditta  Lanciano Corrado 

in favore della ditta Fiorenza Francesco con sede in Via Gallelli n.27,  – 88060 Badolato 

(CZ) , della complessiva somma di €. 1.650,00 compresa IVA;  

• Stabilire che la somma complessiva di €.1.650 IVA compresa è stata già impegnata al Cap. 

2080 del bilancio 2013,  nel quale si trova la voluta disponibilità; 

• Stabilire di provvedere al pagamento della somma dovuta, con atto successivo, previo 

ricevimento ed approvazione della fattura che la ditta Fiorenza Francesco con sede in Via 

Gallelli n.27,  – 88060 Badolato (CZ)    dovrà provvedere ad inoltrare a questo Ente, sulla 

scorta della contabilità lavori eseguiti con liste di lavorazioni in economia e validate 

dall’ufficio tecnico comunale; 

• Di trasmettere la presente all’ufficio Ragioneria per il seguito di competenza; 

• Trasmettere copia della presente al Sindaco, al Segretario Comunale ed alla ditta Lanciano 

Corrado; 
  
Atto soggetto a pubblicazione                  

 

                                                                                Il Responsabile dell’Area  Manutentiva F. F.                                                                         

                                                                                                   Il Vice Sindaco   

                                                                                     f.to   Sig. Vincenzo PIPERISSA                                             

         

                      Area  Finanziaria                                               

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria  

                f.to Dott. Caristo Giuseppe                                                                                         


